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ONOREVOLI SENATORI. – Il nostro sistema
fiscale può essere descritto con una sola pa-
rola «inquietante». Esso ha raggiunto limiti
di stoltezza e di iniquità difficilmente de-
scrivibili.

Spulciando nei bilanci dello Stato e degli
enti locali si giunge a censire quasi trecento
imposte che pesano sugli italiani. Un nume-
ro impietoso che è diventato il simbolo di
un fisco dispersivo ed inefficiente creato da
persone poco portate al razionale.

La questione ha assunto una rilevanza
tanto insopportabile che ormai quasi tutte
le forze politiche hanno usato questi argo-
menti in campagna elettorale.

Sarebbe troppo facile e scontato ricavare
da questo scenario impietoso la sola neces-
sità della semplificazione in quanto un si-
stema fiscale troppo ramificato è condanna-
to prima alla comicità e poi all’inefficienza.
Tutti argomenti continuamente e purtroppo
inutilmente ribaditi non solo da chi il siste-
ma fiscale lo conosce, ma soprattutto da
chi lo subisce con collera.

A rendere diversa questa nuova denuncia
è la constatazione che si riparte da zero con
una nuova legislatura e soprattutto con una
nuova classe politica che ha fatto del fisco
una questione centrale della campagna elet-
torale mettendo nei programmi tutte le pro-
poste che la Lega Nord proclama da anni:
la semplificazione in genere, la cancellazio-
ne dei tributi improduttivi, il federalismo
fiscale.

Con questo disegno di legge intendiamo
avviare l’eliminazione dei tributi inutili e la
conseguente semplificazione partendo dal

così detto bollo annuale di circolazione, og-
gi diventato tassa di possesso sugli autovei-
coli.

P e r i n d i v i d u a r e i tr i b u t i o g g e t t o d e l l a
m a n o v r a o c c o r r e c o n s i d e r a r e n o n s o l o i l
g e t t i t o e d i co s t i d i e s a z i o n e e di co n t e n -
z i o s o , m a o c c o r r e v a l u t a r e p u r e a l t r i c o s t i
e c o n o m i c i e no n i n g e n e r e m o l t o p e s a n t i
a n c h e s e m e n o e v i d e n t i : l ’ e s p l o s i o n e d e l
n u m e r o d e l l e i m p o s t e p o r t a g l i u f f i c i f i -
n a n z i a r i a fr a z i o n a r e i l l a v o r o d i s t o g l i e n -
d o l i d a c o m p i t i e co n t r o l l i b e n p i ù i m p o r -
t a n t i , m e n t r e n e l l e a z i e n d e l ’ o n e r e a m m i -
n i s t r a t i v o s o s t e n u t o p e r g e s t i r e b a l z e l l i r i -
d i c o l i t o g l i e s p a z i a g l i i n v e s t i m e n t i f r a c u i
c ’ è a n c h e l ’ o c c u p a z i o n e . N o n u l t i m o c r i t e -
r i o d i v a l u t a z i o n e d e v e e s s e r e l ’ o d i o s i t à d i
c e r t i p r e l i e v i c h e r i c o r d a n o a l c i t t a d i n o l a
p o s s i b i l i t à c h e , t r a d i t o n e l l e d e l e g h e d e l
p a t t o s o c i a l e , e s s o p o s s a t o r n a r e a d e s s e r e
u n s u d d i t o , s e n o n d i u n m o n a r c a , d i a u -
t o c r a t i c i b u r o c r a t i c i o pe g g i o d i i d e o l o g i e
n i c h i l i s t e .

Nel caso dell’imposta di possesso per au-
toveicoli la copertura finanziaria in attesa
che l’imposta di fabbricazione sui carburan-
ti venga adeguata al livello europeo può es-
sere ottenuta mediante un aumento molto
contenuto di quest’ultima.

Nella tabella che segue sono riportati i
dati e le deduzioni di calcolo che individua-
no la percentuale di aumento della benzi-
na.

Per ragioni di semplicità ci si è riferiti al-
la sola benzina in quanto le auto diesel in
Italia sono marginali ed in ogni caso per il
così detto bollo diesel occorrerà un altro
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provvedimento di semplice eliminazione da
un lato e di eventuale restringimento della
forbice dell’imposta di fabbricazione della
benzina e del gasolio come nel resto d’Eu-
ropa.

L a r e l a t i v a i m p r e c i s i o n e d e l c a l c o l o
c h e s e g u e p u ò e s s e r e f a c i l m e n t e a g g i r a t a
m e d i a n t e v e r i f i c a s u u n p r i m o a r c o d i
t e m p o e d i n s e d e d i b i l a n c i o d ’ a s s e s t a -
m e n t o :

numero di autovetture circolanti . . . . . . . . . 28.728.000 autovetture;
gettito dell’imposta di possesso . . . . . . . . . . 5.838.000.000.000 lire;
costo medio dell’imposta . . . . . . . . . . . . . . . . 203.216 lire;
consumo di carburante . . . . . . . . . . . . . . . . . 39.124.000.000.000 lire;
nuovo gettito dal carburante . . . . . . . . . . . . 44.962.000.000.000 lire;
percentuale di aumento lorda . . . . . . . . . . . 14,92 per cento;
possibile aumento lordo della benzina . . . 239 lire al litro;
costo dell’esazione e dell’accertamento . . . . 2,24 15 per cento dell’imposta;
percentuale di aumento netta . . . . . . . . . . . 12,68 per cento;
possibile aumento netto della benzina . . . . 203 lire.

I l c o s t o d i u n a e s a z i o n e , p i u t t o s t o c o m -
p l e s s a p e r l a v e r i f i c a e pe r l ’ u s o d e l l a s o -
v r a b b o n d a n t e s t r u t t u r a d e l l ’ A C I , p e r l a
s p a r t i z i o n e c o n l e r e g i o n i , p e r l ’ u s o i n c r o -
c i a t o d i p o s t e e di sp o r t e l l i A C I v i e n e s t i -
m a t o n e l 1 5 p e r c e n t o d e l g e t t i t o p e r c u i

l a r e a l e p e r c e n t u a l e d i a u m e n t o è in f e r i o -
r e a l 1 3 p e r c e n t o p a r i c i r c a 2 0 0 l i r e a l
l i t r o .

Con 250 lire di aumento al litro di carbu-
rante è possibile eliminare oltre all’imposta
di possesso anche il bollo patente.
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DISEGNO DI LEGGE

Art. 1.

(Abolizione della tassa di possesso
per autoveicoli)

1. La tassa di possesso annuale per auto-
veicoli è soppressa.

Art. 2.

(Copertura finanziaria)

1. Agli oneri del presente provvedimento
si provvede mediante adeguata variazione
dell’imposta di fabbricazione sui carburanti
e sugli oli combustibili per autotrazione.

2. Gli oneri di cui al comma 1 si intendo-
no pari alla differenza fra il gettito ed i co-
sti di esazione, gestione e contenzioso.

Art. 3.

(Regolamento d’attuazione)

1. Entro trenta giorni dalla data di entra-
ta in vigore della presente legge il Governo
è tenuto a provvedere alle variazioni di im-
posta di cui all’articolo 2, comma 1.

Art 4.

(Decorrenza)

1. La presente legge entra in vigore il
giorno stesso della sua pubblicazione sulla
Gazzetta Ufficiale.


